1

Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Praha 2007 Martina Hrdličková

2

Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Postavení ženy v komunitě čečenských uprchlíků

Position of the woman in the community of the chechen refugees

Katedra:
Učitelství

Studijní obor:

Sociální pedagogika

Forma studia:
Prezenční

Vedoucí práce: Autor:
Mgr. Marie Šafaříková Martina Hrdličková

Praha 2007

3

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala Mgr. Marii Šafaříkové za odborné vedení a

pomoc, kterou mi poskytla při vypracování mé bakalářské práce, a všem pracovníkům

občanského sdružení Berkat, kteří mi byli též nápomocni a zejména velkou oporou.

4

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci zpracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 21. 7. 2007 Martina Hrdličková

5

Anotace v jazyce českém

Cílem mé bakalářské práce je seznámení se situací čečenských uprchlic, zejména pak s

jejich současným postavením v naší společnosti.

Má práce je zcela standardně zpracována ve dvou hlavních celcích - teoretické a

praktické části. Teoretickou část jsem rozdělila na tři hlavní kapitoly – uprchlictví, Čečensko a

občanské sdružení Berkat. Praktická stránka mé práce má části dvě. První kapitola pojednává

o multikulturních ženských skupinách, aktivitě, jíž se v komunitním centru Berkatu pravidelně

účastním, druhá, poměrně rozsáhlejší kapitola obsahuje čtyři případové studie. Základní

metodou použitou v těchto studiích je dotazování technikou polostandardizovaných rozhovorů

zaměřených na současné postavení čečenských žen.

Anotace v anglickém jazyce

The aim of my dissertation is the familiarization with the situation of Chechen refugees,

especially then with their contemporary status in our society.

My dissertation is elaborated in two main parts – the theoretical and practical sections.

The theoretical section is divided into three main chapters – refugees, Chechnya and civil

association Berkat. The practical section of my essay has two parts. The first chapter refers to

multicultural female groups and activity that I regularly run in the community center Berkat. The

second chapter, notably more extensive one, includes four case studies. The basic method used in

those studies was questionning by the technique of semi-standardized interviews that were

focused on the current status of Chechen women
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Úvod

Při volbě tématu mé bakalářské práce jsem přemýšlela zejména o svých možnostech, jež

by mi usnadnili psaní praktické části. Zvažovala jsem, jaká sociální oblast je mi natolik známá,

abych mohla využít svých zkušeností k tvorbě pokud možno kvalitní práce. V té době jsem již

působila jako dobrovolník v občanském sdružení Berkat, a neboť mne tato aktivita velmi

oslovila, rozhodla jsem se zaměřit svou bakalářskou práci právě tímto směrem. Tato volba byla

podepřena mnoha důvody. Můj zájem o oblast uprchlictví byl tedy pouhým odrazovým

můstkem.

Občanské sdružení Berkat sdružuje velmi dobrý kolektiv zaměstnanců doplněný o

nespočet dobrovolníků, kteří vytváří opravdu příjemné zázemí pro spolupráci. Tento fakt mi

poskytl vědomí jistoty, že v případě potřeby budu mít vždy možnost obrátit se na příslušnou

kompetentní osobu, jež mi bude důvěryhodným poradcem. Chtěla jsem však, aby má práce

nezanikla ve štosech ostatních se stále obměňujícími se názvy, a proto jsem se rozhodla podrobit

širokou oblast uprchlictví určité selekci, pomocí které se mi podařilo nalézt oblast, jež mi byla

svou problematikou nejbližší, tedy Čečensko. Čečenská problematika stála u samého počátku

mého vstupu do Berkatu, chuť pomoci zapomenutým přehlíženým Čečencům mne vlastně

přivedla k tomuto sdružení. V Inbázi, komunitním centru, jsem se pravidelně aktivně účastnila

ženských skupin, a tak konečná forma mé práce se nakonec vytříbila sama. Postavení čečenské

ženy v komunitě uprchlíků jsem shledala jako zcela uspokojivý výsledek.

Postupně vznikla tato má práce, která je zcela standardně zpracována ve dvou hlavních

celcích - teoretické a praktické části. Teoretickou část mé práce jsem rozdělila na tři hlavní

kapitoly – uprchlictví, Čečensko a Berkat. První z nich byla podložena zejména informacemi

získanými na kurzu Sociální práce s migranty a uprchlíky, jenž probíhal v rámci určité osvěty

neziskové organizace OPU. Tento dvousemestrální kurz pořádaný na půdě Filozofické fakulty

jsem si zvolila zcela dobrovolně a záměrně, neboť nabízel vědomosti jak z teoretické, tak z

praktické oblasti. Umožnil mi tedy mimo jiné nahlédnout do současné podoby azylového

zákonodárství, včetně jeho skutečné praxe. Mnoho zde získaných materiálů bych jen s obtížemi

sháněla na jiných místech. Jedinou výjimku tvoří poslední podkapitola nazvaná Sociální práce

s uprchlíky, jež vznikla za pomoci jediné existující publikace svého druhu nesoucí název

Sociální práce a uprchlíci.

Druhá kapitola zahrnuje veškeré důležité informace o dění v Čečensku, mezi něž

samozřejmě patří pohled do minulosti, stejně jako nastalý současný stav této země. Neodpustila
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jsem si však ani pojednání o důsledcích rusko-čečenského konfliktu prostřednictvím výpovědí

samotných čečenských žen.

Poslední kapitola mé teoretické části je věnována občanskému sdružení Berkat, jež

zaštiťuje mou práci. Poskytuji zde informace o vzniku této neziskové organizace, o jeho

působnosti v Čečensku a v neposlední řadě též o fungování jeho komunitního centra Inbáze.

Praktická část pak volně navazuje na závěr teoretického bloku. Multikulturní ženské

skupiny, aktivita, jíž se pravidelně účastním, jsou předmětem její první, a sice podstatně kratší

části. Druhou rozsáhlejší kapitolu tvoří čtyři případové studie.

Cílem mé bakalářské práce je podat co nejvýstižnější výpověď o zemi, jíž mnozí znají

jen pod nálepkou terorismu. Ráda bych lidem ukázala skutečnou tvář této problematiky, zbavila

je často provázejících předsudků. Avšak zejména bych chtěla poukázat na ty, kteří si válečná

utrpení a lidské bezpráví prožili a nesou si ho stále s sebou, na ty, kteří jsou pro nás výstrahou a

impulzem zároveň. Jsou to obyčejní lidé, kteří zažili a přežili své životní boje. Jsou to lidé, kteří

si prošli peklem a mnohdy si dalším procházejí. Proč? Nevědomost a netolerance, tato smrtelná

kombinace je obdařena ojedinělou schopností zabíjet. Pomalu, ale jistě dokáže lidi zašlapat pod

zem. Čečenské uprchlice s těmito našimi vlastnostmi musí denně zápasit. Není to vskutku lehký

boj, leč přežili tolik, že je již jen tak něco nerozhází. „Jak se u nás cítí ?Vnímají změnu svého

postavení ? Jestliže ano, pak jak ?“ To vše jsem se rozhodla pokusit zjistit a zveřejnit za souhlasu

dotazovaných respondentek ve své praktické části prostřednictvím již zmíněných čtyř

případových studií.
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1. Úvod do problematiky uprchlictví

1.1 Uprchlíci ve světě a v České republice

S problematikou uprchlictví se lidstvo setkávalo od počátku své historie. Migrace národů

a skupin lidí byla vždy ovlivněna danou dobou, místem a okolnostmi. Docházelo tedy ke

změnám, jež se týkaly směřování utečenců, tedy jejich zemí původu, popř. cílových zemí, leč jen

stěží hledali bychom v dějinách tzv. „období klidu“. Uprchlíci byli vždy mezi námi, nevyjímaje

některé významné osobnosti, jež mezi ně též patřily, jako kupř. Albert Einstein, Frederick

Chopin, Jan Ámos Komenský, Andrej Tarkovskij a další.

Historie naší země je spojena s osudy mnohých uprchlíků, přičemž známa jsou období,

kdy k nám lidé prchali (tolerantní období rudolfinské doby), i ta, během nichž jsme my hledali

ochranu na území jiných států (doba pobělohorská) a takových období bylo více. Mnoho lidí

opustilo naši zem ve snaze zachránit si život před nastupujícím nacismem, tedy nejen Jan

Werich, Jaroslav Ježek a Jiří Voskovec žádali o azyl v zahraničí. Obdobná situace nastala


[…]


prokázána, ruská armáda využila této záminky k rozpoutání dalšího nelítostného boje.
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 Velmi cenným zdrojem k poslední podkapitole nazvané „Postavení čečenské ženy

v rámci čečenských tradic“ mi byla publikace Petry Procházkové Aluminiová královna. Osobní

zkušenost válečných obětí, v tomto případě zážitky čečenských žen, nám napomáhá utvořit si co

nejvýstižnější představu o skutečném dění v Čečensku, jež dosud zůstává značně zastřeno

závojem ruské velmoci.

Teoretickou část mé práce uzavírá kapitola „Občanské sdružení Berkat“. Tato organizace,

v níž působím jako dobrovolník, poskytuje svým klientům širokou škálu služeb, mezi nimiž bych

vyzdvihla zejména vznik komunitního a vzdělávacího centra Doez´l v Grozném, které je

souhrnem a rozvojem všech dosavadních tamějších programů, a samozřejmě projekt Inbáze, jenž

představuje pro mnoho uprchlíků velkou oporu. „Tady odpočívám od těch všech hrůz.“

V praktické části mé práce jsem navázala na službu komunitního centra Inbáze

nazvanou multikulturní ženská skupina. Již rok se této aktivity pravidelně účastním, a proto jsem

čerpala z mnoha vlastních zkušeností. Díky dobré znalosti chodu pondělní ženské multikulturní

skupiny mohu říci, že ji pokládám za jednu ze stěžejních nabídek poskytovaných tímto

komunitním centrem. Má účast na této aktivitě mne naučila mnohým dovednostem, zejména pak

práci s ženami a odbourání zbytečných obav z jazykové bariéry.

Nejvýznamnější oddíl mé práce však představují závěrečné případové studie vedené se

čtyřmi čečenskými uprchlicemi. Třebaže sběr informací, odvíjející se od společných schůzek,

byl velmi obtížný, výsledek vynaloženého úsilí pokládám za uspokojivý.

Na základě získaných poznatků zaznamenaných v praktické části mé bakalářské práce

jsem tedy dospěla k závěru, že postavení čečenských žen pobývajících na území České republiky

je ovlivněné zejména jejich statusem uprchlíka. Všechny mé respondentky, bez rozdílu,

pokládají svou roli uprchlíka za velmi nežádoucí stigmatizaci, jež jako by s sebou zároveň

přinášela nálepku jejich odebraného lidství. Cituji:„Už necítím se ani člověkem, jenom

uprchlíkem.“

Změnu svého postavení si uvědomují všechny mé respondentky. Není pro ně jednoduchá,

leč umí se s ní vyrovnat. Velkou oporou je jim jejich víra, zejména pak u Tamary a Rumisy, pro

které je islám neodmyslitelnou součástí jejich života. Jeden výrok Tamary zní: „Islám tady

mám, to znamená modlit se mám kdy.“

Překvapilo mne, že přestože jejich zdejší pobyt není rozhodně snadnou záležitostí, jejich

vlastní hodnocení je v zásadě pozitivní. Cituji: „Pobyt tady jinom dobrý.“ Domnívám se však,

že je to podmíněno jejich přímou zkušeností válečného konfliktu, který u nich „vybudoval“ nižší

práh nároků. Dokladem této mé domněnky je výrok Fatimy: „ Pobyt tady mi zachránil život a
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čest. Teď už mám klid.“ Přestože se zde nachází poměrně mnoho kladných ohlasů, ráda bych

nyní ocitovala slova Rosety, která jsou, podle mého názoru, nejvýstižnějším dokladem skutečné

reality: „Chtěla jsem sem jet, abych mohla podporovat svou rodinu v Čečensku a teď…?

Podporuje ona mě. To je špatné.“

Čečenské ženy jsou, jak jsem již uvedla v kapitole Shrnutí poznatků případových studií,

zejména matky, a proto odchod těchto žen je vždy v úzkém sepjetí s jejich dětmi. Roseta,

třebaže vlastní dítě nemá, opustila zemi svého původu mimo jiné kvůli zajištění bezpečí její

neteře Elzy. Děti jsou pro čečenské ženy smyslem jejich života, a proto starost o ně a vědomí, že

jsou v pořádku a zdrávy patří rozhodně k neopomenutelné součásti jejich postavení. Jejich láska

k dětem je tak silná, že jsou ochotny obětovat jim i svůj život, svůj domov v Čečensku. Luiza

tuto skutečnost vyjádřila nejlépe: „Co můžu jim dát doma? Já teď musím myslet na děti.

Nechci domů, čestně.“

Jak se u nás tedy čečenské uprchlice cítí? „Já musím děkovat dětem, že jsem tady a že

jsem živá. Já neříkám, že jsem šťastná. Já se směju, když jsem s tebou. Strašně málo se

směju. Nemůžu se smát, když vím, co je doma.“
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Summary

Postavení ženy v komunitě čečenských uprchlíků

Position of the woman in the community of chechen refugees

Martina Hrdličková

The status of Chechen woman in our society is a very difficult task. This is not only

because of her distinct culture and religion but also because of our restrictive asylum policy that

plays a significant role in this sphere. Rumisa is not the first, however even not the last Chechen

refugee that found herself in endless circle of the asylum process, having almost no prospect of

sucessful ending of her nightmare.

Our ignorance and indolence only pour oil on the flame. The mission of my dissertation

will be hopefully fulfilled and would contribute to expansion of our knowledge whereby we will

obviate prejudice and would accept those women as equal. Because they are equal. They are

mothers loving their children and wifes missing their families. Let’s unglue the label of

„refugee“ and accept them as any other women.

On the multicultural female session we often have long talks on the topic of cooking.

This is one of numerous alternatives for establishing contacts and common topics are various.

Try to find „yours“. Every new contact eliminating xenophobia is another step of Chechen

refugees on their long and distressful journey towards integration into our society.