Hodnocení bakalářské práce Posudek vedoucího práce

Jméno autorky: Martina Hrdličková

Název práce: Postavení ženy v komunitě čečenských uprchlíků

Vedoucí práce: Mgr. Marie Šafaříková

Volba **tématu** byla pro Martinu záležitostí zodpovědné racionální úvahy a náznakem její možné další specializace. Jak uvádí, vybírala oblast, která je jí natolik blízká, aby o ní mohla napsat pokud možno kvalitní práci. Touto oblastí se stal svět uprchlíků, konkrétně čečenských uprchlic v ČR. Autorka ve své práci totiž mohla zúročit zkušenosti, získané dobrovolnickou činností v občanském sdružení Berkat, jehož prazáklady jsou spojeny s humanitární činností známé novinářky Petry Procházkové ve prospěch dětí ve válkou zničeném hlavním městě Čečenska. Martina propojuje hned několik problémů: fenomén uprchlictví a sociálně-pedagogické práce s uprchlíky s tématem Čečenska, s otázkou postavení ženy z tohoto kulturně odlišného prostředí a možné změny její pozice v nových sociokulturních podmínkách. Takto specifická oblast skutečného zájmu činí bakalářskou práci Martiny Hrdličkové do velké míry jedinečnou, s množstvím naprosto nových nebo zatím málo zpracovaných informací a postřehů.

Práce je očekávatelně rozdělena do dvou celků: **Teoretická část** je zpracována přehledně, systematicky, uceleně a shrnuje základní skutečnosti, týkající se uprchlíků, se zaměřením na české podmínky. Následují základní informace o Čečensku a rusko-čečenském konfliktu, o občanském sdružení Berkat a jeho aktivitách. (Počítačový Šotek způsobil nevýznamnou drobnost u číslování kapitol, číslice 4 schází, v práci však nic z textu nechybí.) Využita je nejen aktuální literatura, ale i zkušenosti autorky.

Praktickou část nejprve otevírá shrnutí osobních zkušeností a pozorování, která autorka prováděla spontánně po dobu jednoho roku v rámci své dobrovolnické činnosti v multikulturních ženských skupinách (jde o projekt, resp. službu v komunitním centru čečenských uprchlíků v Praze). Aktivní účast pomohla Martině poznat mnohá fakta a zároveň získat důvěru a přístup (což není vůbec snadné) ke sledovaným ženám. Následuje jádro (tedy dle mého soudu to nejzajímavější) nejen praktické části, ale celé práce a to sice **soubor čtyř dobře zpracovaných případových studií** coby způsobů uspořádání kvalitativního šetření, které využívají více metod, v tomto případě s cílem přiblížit co nejvěrněji obraz života čečenských žen a zjistit, zda došlo ke změně jejich sociálních rolí a pozic v souvislosti s jejich migrací, tedy s novou životní situací – uprchlíka v ČR a zda je možné a ženami chtěné udržet si v této situaci léty zažité čečenské tradice. Jde tedy zároveň o sledování tzv. kulturní změny. Cíl šetření je zřetelně vymezen, hypotézy v tomto případě oprávněně nejsou formulovány. **Výsledky jsou velmi zajímavé, možná trochu stručně, ale srozumitelně a čtivě slovně zpracované a dobře využitelné v praxi nejen sociálního pedagoga.**

Rozsah práce je přiměřený, práce s literaturou je dobrá, citace vesměs v pořádku a v dostatečném počtu, dobrá je též jazyková a stylistická úroveň. Formální stránka nemá žádných závažných nedostatků a úprava je uspokojivá. **Cíle** byly splněny.

Martina postupovala při tvorbě své práce dostatečně samostatně, odpovědně a zároveň pravidelněji využívala možnosti konzultací. Sběr informací byl pro ni velice časově i lidsky náročný a zasluhuje náležité ocenění.

Otázka k obhajobě: Co považujete do budoucna za pravděpodobnější - větší míru sociální exkluze komunity čečenských azylantek (uzavření se do vlastní skupiny, lpění na tradičních rolích) nebo spíše tendenci k integraci a kulturní změně?

Výsledné hodnocení: **v ý b o r n ě**

V Praze dne 4. 9. 2007

Mgr. Marie Šafaříková